REQUERIMENTO N.º              /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

  Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente da Câmara a

convocação de reunião solene para homenagear todos os pastores de igrejas evangélicas de Unaí.

                       Termos em que,

Pedem e esperam deferimento.

Unaí, 16 de janeiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

PSD

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

CIDADANIA

VEREADOR DIÁCONO GÊ

PSDB

VEREADOR CLÉBER CANOA

CIDADANIA

VEREADOR TIÃO DO RODO

PSDB

JUSTIFICATIVA

                       A presente proposição tem o objetivo de solicitar ao Excelentíssimo Presidente da

Câmara a convocação de reunião solene para homenagear todos os pastores de igrejas evangélicas de

Unaí.

A finalidade da referida reunião é homenagear e agradecer aos pastores do nosso

município pelo importante trabalho desenvolvido transformando vidas através da palavra de Deus,

principalmente na pandemia da COVID-19. É através da ajuda espiritual que muitas vezes as pessoas

conseguem se recuperar da depressão, ansiedade, vícios, dentre outros. E esse trabalho de reinserção

social merece ser reconhecido.

Esses homens e mulheres de Deus que levam a palavra de esperança aos mais

necessitados e que foram fundamentais para atender essa parcela da população que com a pandemia

sofreram com o desemprego, suicídio, perdas de entres queridos e vários outros problemas que

encontraram força e coragem através da igreja.

São pelas razões expostas que os Requerentes esperam contar com a compreensão dos

ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 16 de janeiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

PSD

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

CIDADANIA

VEREADOR DIÁCONO GÊ

PSDB

VEREADOR CLÉBER CANOA

CIDADANIA

VEREADOR TIÃO DO RODO

PSDB